5 /nunc/. /facile/. 10 proposuerint: K.

<sup>1</sup> Ahasver Fritsch (16. 12. 1629–24. 8. 1701), Kanzleidirektor und Konsistorialpräsident in Rudolstadt; geb. in Mücheln bei Merseburg, nach dem Jurastudium in Jena 1657 Informator am Hof von Schwarzburg-Rudolstadt, seit 1661 Hof- und Justizrat in Rudolstadt, 1662 Dr. jur., 1679 Kanzleidirektor und Konsistorialpräsident, 1687 Kanzler in Rudolstadt; im Briefwechsel mit Spener seit 1674 (s. Frankfurter Briefe Bd. 1, BriefNr. 163 Anm. 1), äußerst schreibfreudiger Verfasser von juristischen Werken, Erbauungsschriften und Regenten- und Beamten spiegeln (LL 4, 41f; RGG<sup>4</sup> 3, 384; LP: Stolberg Nr. 8846). – Ein Regest dieses Briefes findet sich in: J.S. Semler, *Hallsche Sammlungen zur Beförderung theologischer Gelehrsamkeit*, 1. Stück, Halle a.S. 1767, 106f.

<sup>2</sup> In D ist als Datum irrig der 13. 8. 1686 angegeben.

<sup>3</sup> Von der Hand Gabriel Spizels, Gottlieb Spizels Sohn.

quos attuleram vel hic inveni literis proficere potuerim; unde facile condonabis, qui alias quoque in condonando non difficilem Te praebuisti. Ut vero mox ad rem ipsam accedam, ex omnibus Tuis intelligo aliquas meas interiisse, de quo  
 15 doleo. Cum enim responsum de intentione pientissimae Filiae<sup>4</sup>, qua caelibatum elegit, in singulis urgeatur, certus tamen sum me illud iam dedisse et ubi chartas meas scriptas in ordinem redegero (ex mutatione enim ista adhuc omnia confusa sunt, nec, quod vellem, reperire possem) apographon eius inveniam. In calendario etiam meo 22. Aprilis nuperi diei epistolam<sup>5</sup>, quam Vobis miserim,  
 20 adscriptam reperio, sed cui ferendam tradiderim, non bene recordor, verum non dubito Lipsiensi<sup>6</sup>, cui piam vel Lipsiam profecto mercatori me commisisse.

Ubi reperero, quae consignavi, transmittam, paucis autem iam complectar, quam sententiam meam memoria recolo: nimirum me virginis optimae pietatem plane probare, cum non dubitem eam verum, qui in caelibatu eligendo ante  
 25 oculos esse debet, scopum respicere, nimirum ut omnem aetatem suam divino cultui eo facilius et sine obstaculo consecrare valeat, non vero alias humanae vitae in coniugio molestias quodam patiendi taedio fugere, quod propositum, si veniam habet, laudem tamen non mereretur. Confirmabit me in sententia, si Optimi Parentes, quibus omnia sua submittet, licet forte suo voto coniugem aliquando relinquere mallerent, calculum tamen ipsius rationibus addant et eas ipsi  
 30 confirment, quod futurum haud diffido. Proposito autem votum aliquod additum esse vel addi nollem, cum enim illud merito quidem firmum capiatur, nec absque praegnantissima ratione mutandum sit, praestat tamen sibi solenni voto non ita ligare manus, ut deinceps, quaecunq; etiam rationes aliae diversum  
 35 suaderent, nullo modo liceret salva religione illud iterum eligere, quod eo tempore gloria divina apud nos exigere videretur. Tum servando caelibatui caenobium aliquod eligi non suaserim, cum, quae apud nos etiam eius instituti sunt, quantum mihi constat, multum vanitatis secularis alant, atque hanc facilius vitare valeat, quae inter suos solitariam vitam elegit; quod etiam Illustrissimae alicui  
 40 virgini, cum idem vitae genus sibi optasset, suasisse memini. DEUS, Pater caelestis, optimam filiam vestram, quae uni se CHRISTO sponsam consecrare amat, porro gratia sua impleat et hoc etiam, quod sibi sumit, institutum sua benedictione secundet, ut, quod B[eatus] Paulus commodum eius vitae commendat<sup>7</sup>, ipsa experiatur, absque impedimento sanctius DEO suo servitura et aliquando gloriosa ornanda corona.  
 45

13 praebuisti ] [Ende K]. 15 <Filiae>: /N./. 16 /tamen/. 19 /mis/erim: <scrips>erim. 22 complector: D. 29f /aliquando/. 35 suadeant: D. /iterum/. 41 <filiam vestram>: /N./. 42 /porro gratia sua impleat, et/.

<sup>4</sup> Sophie Juliana Fritsch (Lebensdaten unbekannt) (H. RENKER, Ahasver Fritsch, ein pietistischer Pädagog vor Francke und ein Vorläufer Franckes, Paderborn 1916, 8). Ein Brief an ihren Vater, datiert vom 11. 12. 1685, ist als Abschrift überliefert in SStB Augsburg, 2° Cod. Aug. 407, Bl. 640f.

<sup>5</sup> Nicht überliefert.

<sup>6</sup> Ein Leipziger.

<sup>7</sup> Vgl. 1Kor 7, 26–40.

Votis vere vestris, qui, Fautor desideratissime, novum munus meum prosecutus es, et gratias repono debitas et DEUM ipse oro, qui caelitus rata habeat. Sane eo maiori beneficio omnibus, qui bona mihi precamini, obstringor, quo plura sunt ad functionem hanc tam periculosam quam prae aliis ordinis nostri pluribus sublimem necessaria, quibus tamen adhuc destituor et quae amicorum precibus mihi adhuc exoranda confido. Posui, ex quo quinque Theologorum, in quos tanquam arbitros compromissum erat, suffragia unanimiter vocationem hanc divinam esse confirmaverant<sup>8</sup>, divinae vocanti voci et, quando ille ire me iusserat, penes, quem nostrarum rerum supremum est, arbitrium, dilectos meos Francofurtenses licet non animo, corpore tamen deserui et in Saxoniam<sup>9</sup> perrexi. Quid hic effecturus sim, in ipsius situm est manibus; non tamen omnino me hic sterilem fore licet tenuitatis meae mihi apprime conscius ex eo confido, quia vocationis caelestis sum quam certissimus, quae fiducia omnia alia obstacula, quae alioquin insuperabilia viderentur, apud me superat. Itaque commendabo has etiam vias meas DOMINO expectans, ut ipse faciat. Porro maiori iam spe fruor faciem vestram in hac carne adhuc videndi, cum iam alter alteri propriores simus, quod etiam, si salutare novit, faxit DOMINUS. Quid de valetudine mea sperem, ab huius bonitate etiam adhuc expectandum est, hactenus enim, dum hic sum, non satis secundam expertus sum; nempe discessus ab illis, quos amo, vires valde attrivit, unde nunc alii aeri difficilium assuesco. Sed faciat etiam circa hoc Optimus Pater, quod beneplacitum est.

Caeterum cum morae decenti excusatione hic mitto desideratam in dicta biblica praefationem<sup>10</sup>, quam boni consules et, si omnino adhuc praefigere videatur, e re editoris (Tuum enim nomen mea commendatione non eget) pro lubitu dispones; hoc unum vero rogo, ut corrector curam suscipiat et solens et fide et diligens; cum enim meus character hypothetis aliquando crucem figere videatur, tali conectere domino opus est. Aliam praefationem Hübnerus<sup>11</sup> vestris meditationibus ex occasione enatis poscebat, sed ad Te eundem remisi, an placeat eodem homine duo talia praefamina a me admittere.